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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů ve společnosti NHKZ Steel s. r. o. Práce

se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické.

Jako první je zpracována teoretická část, která vymezuje základní pojmy spojené s náklady

a jejich řízením. Dalším zaměřením je členění nákladů z více pohledů a také analýza bodu

zvratu, včetně sestavení nákladové funkce. Teoretické poznatky, které byly získány z této

části práce, jsou dále využity v praktické části.

V praktické části je nejprve popsána společnost, včetně organizační struktury firmy. Dále

jsou sledovány náklady vybranými metodami za účelem sestavení krátkodobé nákladové

funkce a následně je provedena analýza bodu zvratu. Na závěr jsou shrnuty poznatky z pro-

vedené analýzy a navrhnuta doporučení za účelem zlepšení řízení nákladů.

Klíčová slova: náklady, fixní náklady, variabilní náklady, nákladová funkce, bod zvratu

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with cost analysis in the company NHKZ Steel Ltd. The thesis

consists of two parts, namely theoretical and practical.

The first part is a theoretical part, which defines the basic concepts associated with costs

and their management. Another part focuses on the breakdown of costs from multiple per-

spectives, as well as the break-even point analysis, including the cost function. The theore-

tical knowledge gained from this part of the thesis is further used in the practical part.

The practical part describes the company, including the organizational structure of the com-

pany. Furthermore, the costs are analyzed by selected methods in order to compile a short-

term cost function and then the break-even point analysis is performed. In conclusion,

the findings of the analysis are summarized and recommendations are suggested to improve

cost management.

Keywords: costs, fixed costs, variable costs, cost function, break-even point
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ÚVOD

Každá společnost, ať už se jedná o výrobní či nevýrobní, má za cíl maximalizovat svoji tržní

hodnotu, s čímž souvisí dosažení zisku. Pokud se chce podnik udržet v tomto vysoce kon-

kurenčním prostředí na trhu, je jeho velkým zájmem mít co nejlepší výsledek hospodaření.

To znamená mít co nejnižší náklady a co nejvyšší výnosy. Maximalizaci zisku je možné

provádět buď snížením nákladů, nebo naopak zvýšením prodejní ceny vyrobených výrobků.

Aby společnost produkovala zisk, musí mít více výnosů než nákladů. Pro dosažení optimál-

ního množství nákladů slouží manažerské účetnictví, které se tímto tématem zabývá.

Z uvedených důvodů vyplývá, že je velice důležité sledovat výši nákladů v každém podniku.

Proto jsem se rozhodla provést analýzu nákladů ve firmě NHKZ Steel s. r. o., kde je mým

cílem rozčlenit náklady podle různých hledisek, vytvořit krátkodobé nákladové funkce pro

všechna sledovaná období a stanovit bod zvratu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpra-

cována s využitím literárních zdrojů zabývajících se danou problematikou. Obsahuje popis

třech odlišných pohledů na náklady, několik nákladových členění, lišících se pohledem,

který řeší. Nezbytnou součástí je charakteristika jednotlivých metod řízení nákladů, tvorba

krátkodobé a dlouhodobé nákladové funkce a na závěr popis postupu u výpočtu bodu zvratu.

V poslední kapitole se nachází shrnutí teoretických poznatků.

Druhá část této práce je praktická, kde jsou využity znalosti z první části, a to pro sestavení

výpočtů pro nákladovou funkci a stanovení bodu zvratu. První kapitola je věnovaná předsta-

vení analyzované společnosti, kde je zmínka o historii, základních údajích o firmě, organi-

zační, majetkové a finanční struktuře, či vývoji výsledku hospodaření. Další částí je analy-

zování vývoje nákladů, který je pro podnik velice důležitý. Součástí analýzy je podrobné

druhové členění nákladů, z nichž je poté sestavena horizontální a vertikální analýza. Nechybí

ani členění nákladů podle vztahu k objemu výroby, které rozděluje náklady na variabilní

a fixní složku. Poslední kapitola obsahuje modelování nákladů cílené na sestavení nákladové

funkce, určení bodu zvratu, výpočet bezpečnostní podnikatelské rezervy a bezpečnostního

koeficientu.

Na závěr je celá praktická část shrnuta do několika poznatků o stávajícím řízení nákladů ve

firmě a jsou navržena možná doporučení pro společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je analýza nákladů ve společnosti NHKZ Steel s. r. o., včetně jejich

vývoje ve všech sledovaných letech, konkrétně od roku 2013 do roku 2017. K tomu budou

využity především výroční zprávy a podrobná interní data.

Dílčím cílem této práce je sestavení nákladové funkce, opírající se o rozdělení nákladů podle

vztahu k objemu výroby s využitím vybraných metod a určení bodu zvratu ve sledovaných

letech.

Teoretická část této práce bude zpracována pomocí metody kritické literární rešerše.

Do metod využitých v praktické části této práce lze zahrnout horizontální analýzu, která vy-

jadřuje procentuální i peněžní meziroční nárůst nákladů. Další metodou je vertikální analýza,

která zobrazuje procentuální podíl jednotlivých složek nákladů k celkovým nákladům za

daný rok. Tato metoda je použita ke zjištění nejvýznamnějších nákladových položek v ana-

lyzované společnosti. Náklady budou rozděleny podle druhového členění do podrobných

skupin a podle členění na základě vztahu k objemu výroby, a to za využití klasifikační ana-

lýzy s pomocí odborného odhadu pracovníka firmy. Následně budou s využitím kvalifiko-

vaného odhadu určeny krátkodobé nákladové funkce. Pro srovnání a také zjištění těsnosti

vztahu nákladů a objemu výroby bude krátkodobá nákladová funkce určena také s využitím

regresní analýzy. Na závěr bude využita metoda stanovení bodu zvratu zaměřená na určení

kritických tržeb, při kterých jsou uhrazeny veškeré náklady společnosti a vytvořen nulový

zisk.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Každý z uživatelů účetních informací chápe pojem náklady odlišně. Náklady jsou jinak vní-

mány v manažerském účetnictví i ve finančním účetnictví.

Rozlišujeme dvě základní pojetí nákladů:

 Finanční pojetí nákladů využíváno ve finančním účetnictví

 Manažerské pojetí nákladů uplatňované v manažerském účetnictví. (Popesko, Papa-

daki, 2016)

1.1 Náklady ve finančním účetnictví

Při tomto pohledu na náklady vycházíme z předpokladu, že náklad vznikne až ve chvíli, kdy

zdroj zcela vyčerpá svoji užitečnost. (Král, 2010)

Finanční účetnictví je sestavováno především pro vlastníky a věřitele společnosti, kteří

z těchto informací a dat zjistí hodnoty a rizika spojená s kapitálem, který plánují do podniku

investovat nebo už v minulosti investovali. (Hradecký, 2008)

1.2 Náklady v manažerském účetnictví

Na rozdíl od finančního účetnictví se v manažerském účetnictví chápe pojem nákladů již

v době, kdy byly vynaloženy ekonomické zdroje, i za předpokladu, že neubyl celkový ma-

jetek a změnila se pouze jeho struktura. (Král, 2010)

Základem manažerského účetnictví je vytvořit takové informace, které pomohou manaže-

rům na vedoucích pozicích v podniku při závažných rozhodovacích úlohách v rámci řízení,

kontroly a hodnocení celého podniku. (Hradecký, 2008)
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2 POJETÍ NÁKLADŮ

Podle Popeska a Papadaki (2016) jsou náklady pomyslně rozděleny na tři pojetí, která jsou

zobrazena v následujícím schématu a budou dále popsána níže.

Obrázek 1: Pojetí nákladů (Popesko, Papadaki 2016, s. 28)

2.1 Finanční pojetí nákladů

Král (2010, s. 60) ve své publikaci popisuje princip aplikace peněžní formy koloběhu pro-

středků, kde se vychází z předpokladu, že skutečným projevem nákladů je tržně ověřené vy-

naložení peněz a konečným smyslem odpovídající tržně ověřená peněžní náhrada.

V rámci finančního pojetí jsou tedy náklady chápány jako investice do výkonu, které v bu-

doucnu zajistí náhradu peněz v původní výši. (Král, 2010)

Toto pojetí bývá nejčastěji využíváno pro externí uživatele, což znamená ve finančním účet-

nictví. Naopak není vhodné pro řízení a rozhodování, jelikož vždy neodráží reálné pod-


[…]


o 1349 %, zdůvodněním jsou factoringové poplatky, jak již bylo popsáno výše.

Součástí praktické části této práce bylo i rozčlenění nákladů podle vztahu k objemu výroby

na variabilní a fixní náklady. Největší část variabilní složky zaujímá výkonová spotřeba,

a to ve výši zhruba 50 %, s výjimkou roku 2017, kdy klesla na 35 %. Na druhé straně jsou

fixní náklady, které tvoří jen minimální část celkových nákladů, a největší hodnotu z nich

vyjadřuje část osobních nákladů, konkrétně mzdy jednatelů, a to zhruba 16 %. Lze vidět, že

poměry variabilních a fixních nákladů jsou ve společnosti stanoveny ve správném poměru,

a to tak, že většinu zaujímají variabilní a jen malou část fixní náklady.

Jednou z posledních částí této práce bylo stanovení krátkodobé nákladové funkce pro

všechna sledovaná období od roku 2013 až do roku 2017. Krátkodobá nákladová funkce

byla zpracována s využitím klasifikační analýzy s odborným odhadem pracovníka firmy.

Pro srovnání byla nákladová funkce určena i pomocí regresní analýzy, kde vyšla hodnota

korelačního koeficientu 98,58 %, což dokazuje vysokou spolehlivost výsledné rovnice. Nyní

stačí, aby firma do rovnice vložila hodnotu tržeb daného roku, a dostane výsledné celkové

náklady, se kterými je možné počítat v příštím účetním obdobím. Jelikož se jedná o hetero-

genní povahu firmy, byly stanoveny globální nákladové funkce s využitím haléřového uka-

zatele. Tyto propočty mohou přinést firmě užitečné informace z toho důvodu, že nyní spo-

lečnost nákladovou funkci nevyužívá. V rámci plánování výroby a chodu podniku pro příští

období ji lze využít pro stanovení budoucích celkových nákladů.

Na závěr byla použita analýza bodu zvratu s využitím haléřového ukazatele. Znázornila, ve

kterém období nejvíce tržby přesahovaly tuto hodnotu, a podnik vykazoval nejlepší vý-

sledky. Jedná se především o rok 2013, kdy byl bezpečnostní koeficient ve výši 58,86 %,

avšak v této době byla společnost teprve v počátcích svého rozvoje. Naopak v roce 2016,

kdy už byla zatížena úvěry na nové moderní technologie nebo vlastní prostory pro podnikání,

vykazovala bezpečnostní koeficient pouze ve výši 1,06 %. Od roku 2017 se však začíná,
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i s výhledem do budoucna, společnosti dařit a dosáhla již 17,96 % bezpečnostního koefi-

cientu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu nákladů ve společnosti NHKZ Steel s. r. o.,

včetně zhodnocení současného řízení nákladů, zanalyzování bodu zvratu a sestavení nákla-

dové funkce. Celá práce se zabývala obdobím 2013-2017.

Tato práce byla rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Nejprve jsem se zabývala teoretickou částí práce, která byla vytvořena na základě kritické

literární rešerše vybraných zdrojů. Získané poznatky byly využity v následujících oddílech.

Druhá část bakalářské práce je praktická. V prvních kapitolách je stručně popsána firma, její

historie, či organizační struktura. Součástí popisu firmy je také vývoj hospodářského vý-

sledku nebo finanční a majetková struktura podniku za všechna sledovaná období.

V další kapitole se nachází analýza nákladů, která byla vytvořena na základě druhového čle-

nění nákladů. Lze tu vidět vývoj nákladů, vertikální analýzu, která zobrazuje procentuální

podíl jednotlivých složek v celkových nákladech, i horizontální analýzu, tato vyjadřuje me-

ziroční nárůst nebo pokles jednotlivých nákladových druhů. Položky, které zaujímají nej-

větší podíl z celkových nákladů, jsou výkonová spotřeba, osobní náklady a odpisy. V hori-

zontální analýze byly zjištěny vysoké rozdíly u osobních nákladů v letech 2013/2014, kdy

došlo k nárůstu o 65 %, u odpisů v období 2013/2014 nárůst o 83,77 % nebo u ostatních

provozních nákladů v letech 2016/2017, a to konkrétně zvýšení o 1349 %, z důvodu facto-

ringu. Kromě druhového členění nákladů je v práci zobrazeno členění nákladů podle vztahu

k objemu výroby, které bylo provedeno na základě klasifikační analýzy. Toto členění zob-

razuje poměr mezi fixními a variabilními náklady ve všech sledovaných letech.

Mezi poslední části této práce bylo zahrnuto stanovení krátkodobé nákladové funkce a ana-

lýza bodu zvratu. Přičemž jsem stanovené nákladové funkce ověřila i pomocí regresní ana-

lýzy, jejímž výsledkem byly průměrné hodnoty všech pěti sledovaných let. Výsledný kore-

lační koeficient vyšel 98,58 %, což značí vysokou spolehlivost zjištěné rovnice.

Součástí výpočtu bodu zvratu byly i výsledky bezpečnostní podnikatelské rezervy a bezpeč-

nostního koeficientu, který měl nejlepší hodnoty v letech 2013, 2014 a 2017, a to konkrétně

58,86 %, 29,67 % a 17,96 %. V ostatních letech pokrývaly tržby náklady pouze s minimál-

ním kladným rozdílem.
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Na závěr byly zkonkretizovány návrhy a doporučení pro případné změny a zlepšení v pod-

niku NHKZ Steel s. r. o, tudíž doufám, že tato práce bude mít užitek pro analyzovanou spo-

lečnost.

Bakalářská práce mi byla přínosem především v prohloubení znalostí v dané problematice

nákladového řízení v podniku. Ze všeho nejvíce mě obohatilo aplikování teoretických po-

znatků do praktické části této práce.
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