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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je napsána velice přehledně, srozumitelně a s logickou posloupností. Zvolené cíle a

metody práce jsou jasně formulovány, a na základě toho také splněny. Teoretická část obsahuje všechny

podstatné oblasti týkající se nákladů, zároveň se zde neobjevuje přebytečný text teoretických poznatků.

Oceňuji použité aktuální zdroje, kdy studentka pracuje také s cizojazyčnými zdroji. Praktická část práce je

srozumitelně vyhotovena a velmi úzce spojena s teoretickou částí. Studentka si dala práci s tvorbou vlastních

grafů a tabulek, díky nimž je analytická část mnohem více pochopitelná. Velice kladně hodnotím řešící část,

kde studentka uvedla hned několik návrhů, jež je možné ve společnosti skutečně zrealizovat. Díky nim může

být celá práce a především závěrečná doporučení velice přínosná pro jednatele firmy.

1) Pokud by se společnost rozhodla investovat do další technologie, s ohledem na optimalizaci nákladů byste

doporučila financování spíše prostřednictvím leasingu nebo úvěru?

2) V závěrečných doporučeních zmiňujete, že by pro společnost bylo výhodné se zajímat o různé druhy

dotací, které další byste například navrhla Vy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 21.5.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.